richiesto dal principio i dati comparativi dell’esercizio precedente sono stati ri-

85

NOTE ILLUSTRATIVE AL BILANCIO CONSOLIDATO

determinati, i prospetti che seguono riepilogano gli effetti, peraltro irrilevanti, di

tale cambiamento di criterio.

Anzi Besson Trademark S.r.l., partecipata al 50% da BasicNet S.p.A. e per il

restante 50% da Nicolò Besson, è una joint venture proprietaria del marchio

AnziBesson, avente come obiettivo il suo sfruttamento attraverso la concessione

in licenza dello stesso; l’accordo di joint venture richiede per le decisioni relative

alle attività rilevanti il consenso unanime dei due soci.

Fashion S.r.l., partecipata al 50% da BasicNet S.p.A. e per il restante 50% dalla

famiglia Marsiaj, è una joint venture proprietaria del marchio Sabelt per le sole

“classi fashion”, avente come obiettivo il suo sfruttamento attraverso la conces-

sione in licenza dello stesso; l’accordo di joint venture richiede per le decisioni

relative alle attività rilevanti il consenso unanime dei due soci.

CONTO ECONOMICO DEL GRUPPO BASICNET 31 DICEMBRE 2013

(Importi in migliaia di Euro) 31 dicembre

2013

(pubblicato)

Effetto

IFRS 11

31 dicembre

2013

(rideterminato)

Vendite dirette consolidate 111.696 111.696
Costo del venduto (69.008) (69.008)
MARGINE LORDO 42.688 42.688

Royalties attive e commissioni dei sourcing 39.806 39.806
Proventi diversi 12.684 3 12.867
Costi di sponsorizzazione e media (14.599) (14.599)
Costo del lavoro (19.161) (19.161)
Spese di vendita, generali ed amministrative, royalties passive (38.831) 8 (38.823)
Ammortamenti (6.040) 26 (6.014)
Svalutazioni e altri accantonamenti (4.500) (4.500)

RISULTATO OPERATIVO 12.227 37 12.264

Oneri e proventi finanziari, netti (3.847) (3.847)
Proventi (oneri) da partecipazione - (37) (37)

RISULTATO ANTE IMPOSTE 8.380 - 8.380

Imposte sul reddito (3.879) (3.879)

RISULTATO di cui: 4.501 4.501
- di pertinenza del Gruppo 4.501 4.501
- di pertinenza di terzi - -

Utile base per azione:
Base 0,0781 0,0781
Diluito 0,0781 0,0781

86

NOTE ILLUSTRATIVE AL BILANCIO CONSOLIDATO

SITUAZIONE PATRIMONIALE - FINANZIARIA CONSOLIDATA

DEL GRUPPO BASICNET AL 31 DICEMBRE 2013

(Importi in migliaia di Euro)

ATTIVITA’

31 dicembre

2013

(pubblicato)

Effetto

IFRS 11

31 dicembre

2013

(rideterminato)

Attività immateriali 41.355 (402) 40.953
Avviamento 10.675 10.675
Immobili, impianti e macchinari 31.688 31.688
Partecipazioni e altre attività finanziarie 386 - 386
Partecipazioni in joint venture - 428 428
Attività fiscali differite 767 (32) 735
Totale attività non correnti 84.871 (6) 84.865
Rimanenze nette 48.269 48.269
Crediti verso clienti 43.686 43.686
Altre attività correnti 12.748 3 12.751
Risconti attivi 6.903 6.903
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti 6.489 (2) 6.487
Strumenti finanziari – derivati - -
Totale attività correnti 118.095 1 118.096
TOTALE ATTIVITA’ 202.966 (5) 202.961

PASSIVITA’

31 dicembre

2013

(pubblicato)

Effetto

IFRS 11

31 dicembre

2013

(rideterminato)

Capitale sociale 31.717 31.717
Riserve per azioni proprie in portafoglio (5.765) (5.765)
Altre riserve 37.162 37.162
Risultato del periodo 4.501 4.501
Interessenze di pertinenza di terzi - -
TOTALE PATRIMONIO NETTO 67.615 67.615
Fondo per rischi ed oneri 4.413 4.413
Finanziamenti 21.809 21.809
Benefici per i dipendenti e amministratori 2.886 2.886
Altre passività non correnti 670 670
Totale passività non correnti 29.778 29.778
Debiti verso banche 37.803 37.803
Debiti verso fornitori 35.747 (22) 35.725
Debiti tributari 20.061 20.061
Altre passività correnti 7.979 17 7.996
Risconti passivi 1.946 1.946
Strumenti finanziari – derivati 2.037 2.037
Totale passività correnti 105.573 (5) 105.568
TOTALE PASSIVITA’ 135.351 (5) 135.346
TOTALE PASSIVITA’

E PATRIMONIO NETTO 202.966 (5) 202.961

87

NOTE ILLUSTRATIVE AL BILANCIO CONSOLIDATO

RENDICONTO FINANZIARIO CONSOLIDATO DEL GRUPPO

BASICNET AL 31 DICEMBRE 2013

(Importi in migliaia di Euro)

31 dicembre

2013

(pubblicato)

Effetto

IFRS 11

31 dicembre

2013

(rideterminato)

A) INDEBITAMENTO NETTO A BREVE

VERSO BANCHE INIZIALE (36.371) (36.371)

B) FLUSSO MONETARIO DA ATTIVITA' DI ESERCIZIO
Utile (Perdita) dell'esercizio 4.501 4.501
Ammortamenti 6.040 (26) 6.014
Risultato di società valutate con metodo patrimonio netto - 37 37
Svalutazioni e altri accantonamenti 4.500 4.500
Variazione del capitale di esercizio:
- (Incremento) decremento crediti 1.011 1.011
- (Incremento) decremento rimanenze 3.869 3.869
- (Incremento) decremento altri crediti (163) (3) (166)
- Incremento (decremento) debiti fornitori (4.199) (22) (4.221)
- Incremento (decremento) altri debiti 495 17 512
Variazione netta del trattamento di fine rapporto

di lavoro subordinato (187) (187)
Altri, al netto (221) 10 (211)

15.646 13 15.659
C) FLUSSO MONETARIO DA ATTIVITA'

DI INVESTIMENTO IN IMMOBILIZZAZIONI
Investimenti in immobilizzazioni:
- materiali (2.615) (2.615)
- immateriali (5.210) 6 (5.204)
- finanziarie - -
Valore di realizzo per disinvestimenti di immobilizzazioni:
- materiali 97 97
- immateriali 193 (21) 172
- finanziarie 265 265

(7.270) (15) (7.285)
D)  FLUSSO MONETARIO DA ATTIVITA' DI FINANZIAMENTO

Accensione (Rimborso) di leasing 131 131
Rimborso di finanziamenti (4.517) (4.517)
Conversione linee di credito a breve termine 7.500 7.500
Acquisto azioni proprie (308) (308)
Pagamento dividendi - -
 2.806 - 2.806

E)  FLUSSO MONETARIO DEL PERIODO 11.182 (2) 11.180
F)  INDEBITAMENTO NETTO A BREVE

VERSO BANCHE FINALE (25.189) (2) (25.191)

88

NOTE ILLUSTRATIVE AL BILANCIO CONSOLIDATO

4.	 PRINCIPI DI CONSOLIDAMENTO

Il bilancio consolidato è stato redatto includendo i bilanci al 31 dicembre 2014

delle società del Gruppo inserite nell’area di consolidamento, opportunamente

modificati per uniformarli ai criteri di valutazione adottati dalla Capogruppo.

Il bilancio consolidato del Gruppo BasicNet è presentato in migliaia di Euro, ove

non diversamente specificato; l’Euro è la valuta funzionale della Capogruppo e

della maggior parte delle società consolidate.

I bilanci espressi in valuta funzionale diversa dall’Euro sono stati convertiti in Euro

[…]

e anticipate ed effetti conseguenti:

31 dicembre 2014 31 dicembre 2013 Variazioni

2014/2013Ammontare

delle

differenze

temporanee

Aliquota

%

Effetto

fiscale

Ammontare

delle

differenze

temporanee

Aliquota

%

Effetto

fiscale

Imposte anticipate:

-	 Svalutazione crediti eccedente fiscalmente (5.056) 27,50 (1.391) (5.469) 27,50 (1.504) 113

-	 Svalutazione rimanenze (3.213) 31,40 (911) (2.363) 31,40 (678) (234)

-	 Eccedenze ROL (1.769) 27,50 (487) (1.769) 27,50 (487) -

-	 Oneri vari temporaneamente indeducibili (2.319) 31,40 (700) (1.742) 31,40 (547) (152)

-	 Effetto IAS 19 - TFR (155) 27,50 (43) - 27,50 - (43)

-	 Effetto IAS 39 strumenti finanz. (463) 27,50 (127) (2.037) 27,50 (560) 433

Totale (12.976) (3.658) (13.381) (3.775) 117

Imposte differite:

-	 Differenze cambi prudenziali, nette 589 27,50 162 (71) 27,50 (20) 182

-	 Ammortamenti dedotti extra contabilmente 5.598 31,40 1.758 3.425 31,40 1.075 682

-	 Effetto IAS 38 costi di impianto 5 31,40 4 2 31,40 3 1

-	 Effetto IAS 17 - leasing finanz.

	 e altre differenze fiscali su immob. 3.063 31,40 962 3.821 31,40 1.200 (238)

-	 Effetto IFRS 3 amm.to goodwill 2.378 31,40 747 2.964 26,38 782 (35)

Totale 11.634 3.633 10.139 3.040 592

Imposte differite (anticipate) nette (1.342) (26) (3.241) (735) 709

Imposte anticipate riferite a recupero fiscalità - 27,50 - - 27,50 - -

Imposte differite (anticipate)

nette a bilancio (26) (735)

118

NOTE ILLUSTRATIVE AL BILANCIO CONSOLIDATO

27.	RIMANENZE NETTE

31 dicembre

2014

31 dicembre

2013

Variazioni

Prodotti finiti e merci 49.510 50.632 (1.122)
Fondo svalutazione magazzino (3.213) (2.363) (850)
Totale rimanenze nette 46.297 48.269 (1.972)

Le rimanenze di prodotti finiti includono merci in viaggio che al 31 dicembre

2014 ammontavano a circa 2,8 milioni di Euro contro 4,5 milioni di Euro al 31

dicembre 2013, merci presso i negozi a marchi del Gruppo per 10,7 milioni di

Euro contro 13,6 milioni di Euro al 31 dicembre 2013 e merci coperte da ordini

di vendita, in spedizione nei primi mesi dell’esercizio successivo, per 10,3 milioni

di Euro contro 9,3 milioni di Euro al 31 dicembre 2013.

Le rimanenze di prodotti disponibili a magazzino registrano una diminuzione di

circa 2 milioni di Euro (-4%) per effetto delle operazioni di riduzione degli stock

di merce in pronta consegna, effettuata nell’esercizio.

Le rimanenze di magazzino sono valutate con il metodo del costo medio ponde-

rato e sono al netto del fondo svalutazione magazzino ritenuto congruo ai fini

di una prudente valutazione delle rimanenze finali, che ha registrato nel corso

dell’esercizio la seguente variazione:

2014 2013

Fondo svalutazione magazzino all’1.1 2.363 1.371
Accantonamento dell’esercizio 1.465 1.370
Utilizzo (615) (378)
Fondo svalutazione magazzino al 31.12 3.213 2.363

28.	CREDITI VERSO CLIENTI

31 dicembre

2014

31 dicembre

2013

Variazioni

Valore lordo 49.615 50.092 (477)
Fondo svalutazione crediti (5.687) (6.406) 719
Totale crediti verso clienti 43.928 43.686 242

I “crediti verso clienti” sono per 31,2 milioni relativi a vendite di merci effettuate

dal licenziatario di proprietà (32,9 milioni al 31 dicembre 2013) a fronte dei quali

è stato accantonato un fondo di svalutazione per 4,4 milioni di Euro (5,1 milioni

nel 2013), per 18,4 milioni relativi a royalties e sourcing commissions (17,6 mi-

lioni al 31 dicembre 2013) a fronte dei quali sono stati accantonati 1,3 milioni di

Euro (1,3 milioni nel 2013) e per 0,04 milioni di Euro crediti relativi ad addebiti

119

NOTE ILLUSTRATIVE AL BILANCIO CONSOLIDATO

vari (0,1 milioni al 31 dicembre 2013). I crediti sono stati allineati al loro presunto